
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 
126 da Lei Orgânica do Município de Chapadão do Sul, 

Resolve:  
Considerando a faculdade da contagem 

recíproca do tempo de contribuição para efeitos de 
aposentadoria prevista no § 9.º, do Art. 201 da 
Constituição Federal; 

 
Considerando ainda que no processo 

Administrativo nº 001/2023, foram juntadas as 
certidões na forma legal, que culminou com o 
deferimento do pedido da servidora VANIA DE 

VARGAS GEMELLI MARTINS, ocupante do cargo 
efetivo de Profissional de Educação - Professora, 
matricula 1473-1, Resolve: 

 

AVERBAR 
 
 Art. 1° Determinar a averbação nos 

assentos funcionais da servidora acima, o tempo de 
contribuição do Regime Geral de Previdência Social - 
INSS, referente a CTC nº 12022040.1.00264/22-7, para 

efeitos de aposentadoria os seguintes períodos:  

 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

17/02/1997 a 19/12/1997 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 10 mês (es), 3 dia(s); 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

12/02/1998 a 24/12/1998 Tempo de 

Contribuição: 0 ano (s), 10 mês (es), 13 dia (s)  

 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

18/02/1999 a 17/12/1999 Tempo de 

Contribuição: 0 ano (s), 10mês (es), 0 dia (s); 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

09/02/2000 a 16/12/2000 Tempo de 

Contribuição: 0 ano (s), 10 mês (es), 8 dia (s); 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

05/02/2001 a 15/12/2001 Tempo de 

Contribuição: 0 ano (s), 10 mês (es), 11 dia (s); 

•  

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

04/02/2002 a 13/12/2002 Tempo de 

Contribuição: 0 ano (s), 10 mês (es), 10 dia (s); 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

10/02/2003 a 20/07/2003 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 5 mês (es), 11 dia (s); 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL  

09/02/2004 a 17/12/2004 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 10 mês (es), 9 dia (s);  

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

10/02/2005 a 15/12/2005 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 10 mês (es), 6 dia (s); 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

20/02/2006 a 14/03/2006 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 00 mês (es), 22 dia(s); 

 
Total de tempo de Contribuição: = 2.677 dia (s), 
correspondendo a 7 Ano (s), 4 Mês (es) e 02 Dia (s), 
conforme informado acima. 
                     Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG  

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 

126 da Lei Orgânica do Município de Chapadão do Sul, 

Resolve:  

Considerando a faculdade da contagem 

recíproca do tempo de contribuição para efeitos de 

aposentadoria prevista no § 9.º, do Art. 201 da 

Constituição Federal; 

 
Considerando ainda que no processo 

Administrativo nº 002/2023, foram juntadas as 

certidões na forma legal, que culminou com o 

deferimento do pedido da servidora VALDENIZ ALVES 

DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Agente de 

saúde, matricula 1551, Resolve: 

 
AVERBAR 
 
 Art. 1° Determinar a averbação nos 

assentos funcionais da servidora acima, o tempo de 
contribuição do Regime Geral de Previdência Social - 
INSS, referente a CTC nº 28001010.1.00149/22-8, para 
efeitos de aposentadoria os seguintes períodos:  

• TECIDO CONFECÇÕES DE MATO GROSSO 

LIMITADA 01/08/1981 a 01/12/1981 Tempo 

de Contribuição: 0 ano (s), 4 mês (es), 1 dia (s)  

 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

30/06/2006 a 02/03/2008 Tempo de 

Contribuição: 1 ano (s), 08 mês (es), 6 dia (s); 

 

        Total de tempo de Contribuição: = 737 dia (s), 
correspondendo a 2 Ano (s), 0 Mês (es) e 7 Dia (s), 
conforme informado acima. 
                    

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 3.759, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

 

“Nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS FUNDEB de Chapadão do Sul-MS 
e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a Lei Federal nº 14.113 
de 25 de dezembro de 2020, a qual regulamenta o 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação – 
FUNDEB, a Lei Municipal nº 1.263, de 30 de março de 
2021 e o Processo eletivo realizado para este fim. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1.º Ficam nomeados para compor o 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do FUNDEB de Chapadão do Sul-MS, com 
mandato de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro 

de 2026, com duração de 04 (quatro) anos, os membros 
a seguir nominados: 

 
I – Representantes do Poder Executivo Municipal: 
Titular: Ademir José Alderete; 
Suplente: Mara Elena Bueno; 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

II – Representantes do Poder Executivo Municipal 
– Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Elton Luís Gomes; 
Suplente: Sandra Cristina Mioto de Gouvea; 
 

 III – Representante dos professores das escolas 
públicas municipais: 
Titular: Sonia Teresinha Pena Fortes Maran; 
Suplente: Bárbara Stefani Barreto Xavier; 

 
IV – Representante dos diretores das escolas 
públicas municipais: 
Titular: Maria Santina de Carvalho Giraldeli; 
Suplente: Noemi Jandrey; 
 

V - Representante dos servidores técnico-
administrativos das escolas públicas municipais: 
Titular: Natália Aparecida Silva Ribeiro; 
Suplente: Sueli Marques da Silva; 
VI - Representantes dos pais de alunos das 
escolas públicas municipais: 
Titular: Andrea Langner Garcia; 

Suplente: Elisiane Vieira dos Santos; 
 
Titular: Heloisa Alves da Silva; 
Suplente: Tharine Silva Nogueira de Assis: 
 
VII - Representantes dos Estudantes da Educação 
Básica Pública: 

Titular: Vivia dos Santos Silva; 
Suplente: Ana Maria do Prado Rodrigues; 
 
VIII - Representantes dos Estudantes da 
Educação Básica Pública indicada pelas entidades 
de Estudantes Secundaristas: 

Titular: Lucas Stefan Tognon; 
Suplente: Maik de Almeida; 
 
IX – Representante do Conselho Municipal de 

Educação: 
Titular: Marinete Aparecida Ferreira Marks; 
Suplente: Selma Rodrigues de Freitas; 

 
X – Representante do Conselho Tutelar: 
Titular: Carolina de Melo Sell; 
Suplente: Andreia Beatriz Layter; 
 
XI – Representantes de Organizações da 
Sociedade Civil: 

Titular: Elenir Pereira Matos; 

Suplente: Anderson Abreu de Jesus; 
 

Titular: Isaías Steinmetz; 
Suplente: David Domingos de Oliveira Junior; 
XII – Representantes das Escolas do Campo: 

Titular: Delnara Pereira Joaquim Jandrey; 
Suplente: Maicon José Nocchi; 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de 
janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

 
Chapadão do Sul – MS, 03 de janeiro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 127/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 960/2022 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
Laticínios Maria Eireli    
                            R$ 107.113,00 
CNPJ/MF sob o nº. 29.994.980/0001-77 
Zellitec Comércio de Produtos Alimentícios Eireli 

               R$ 143.121,20 
CNPJ/MF sob o nº. 10.144.274/0001-08 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços visando futuras aquisições de CESTAS DE 
NATAL, destinadas aos servidores da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul, aos estagiários do IEL 

(Instituto Euvaldo Lodi), participantes inscritos nos 
Projetos Conviver e Criança Feliz. 
*Data da Assinatura: 02/12/2022. 

*Valor: R$ 250.234,20. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 960/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Laticínios Maria 

Eireli - CNPJ/MF sob o nº. 29.994.980/0001-77 / 

Zellitec Comércio de Produtos Alimentícios Eireli 

- CNPJ/MF sob o nº. 10.144.274/0001-08. 

*Processo Administrativo: 

960/2022 

*Pregão Presencial: 

049/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços visando futuras aquisições de CESTAS DE 

NATAL, destinadas aos servidores da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul, aos estagiários do IEL 

(Instituto Euvaldo Lodi), participantes inscritos nos 

Projetos Conviver e Criança Feliz. 

*Designação de Servidor: Ficam designados os 

servidores Gustavo Flesch Werneck Passos, 

proveniente da Secretaria Municipal de Administração e 

Donisete de Souza Nunes, proveniente da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, para acompanhamento 

e fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 02/12/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Gustavo Flesch Werneck Passos – Fiscal da Ata SRP 
/ Donisete de Souza Nunes - Fiscal da Ata SRP. 

 
JOÃO CARLOS KRUG  

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 122/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 942/2022 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 

*Detentoras da Ata:  

A2L Produtos e Serviços Ltda   

                

CNPJ/MF sob o nº. 29.907.203/0001-48 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto a contratação 

através de Registro de Preços, de empresa para locação 

de caminhão Munck equipado com cesto aéreo, 

destinado ao atendimento das demandas da Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 

*Data da Assinatura: 05/12/2022. 

*Valor: R$ 35.200,00. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 942/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / A2L Produtos e 

Serviços Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 29.907.203/0001-

48. 

*Processo Administrativo: 

942/2022 

*Pregão Presencial: 

046/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto a contratação 

através de Registro de Preços, de empresa para locação 

de caminhão Munck equipado com cesto aéreo, 

destinado ao atendimento das demandas da Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Elessandre de Fátima Silva, proveniente da 

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 

Públicos, para acompanhamento e fiscalização da Ata 

supracitada. 

*Data da Assinatura: 05/12/2022. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Elessandre de Fátima Silva - Fiscal da Ata SRP. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 123/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 948/2022 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
Art Acrílicos Eireli 

CNPJ/MF sob o nº. 42.880.647/0001-03 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o registro de 

preços visando futura e eventual aquisição (com 

instalação) de dois letreiros em aço galvanizado com a 

frase: EU AMO CHAPADÃO DO SUL, em atendimento a 

emenda impositiva n° 09/2021. 

*Data da Assinatura: 05/12/2022. 

*Valor: R$ 55.800,00. 

*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 948/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Art Acrílicos 
Eireli - CNPJ/MF sob o nº. 42.880.647/0001-03. 
*Processo Administrativo: 

948/2022 

*Pregão Presencial: 

047/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o registro de 

preços visando futura e eventual aquisição (com 

instalação) de dois letreiros em aço galvanizado com a 

frase: EU AMO CHAPADÃO DO SUL, em atendimento a 

emenda impositiva n° 09/2021. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Vânia Maria de Morais, proveniente da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Projetos, para 

acompanhamento e fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 05/12/2022. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Vânia Maria de Morais - Fiscal da Ata SRP. 

 

JOÃO CARLOS KRUG  

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 120/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 930/2022 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42. 
*Detentoras da Ata:  
P A P Ar Condicionado Ltda  
CNPJ/MF sob o nº. 43.075.236/0003-61 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de ar-
condicionado visando atender as demandas do Pronto 

Atendimento (consultórios, sala de gesso, sala de 
observação, sala de curativo e triagem) conforme 
Emenda Parlamentar Nº. 14004.655000/1220-07, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
*Data da Assinatura: 05/12/2022. 
*Valor: R$ 17.576,00. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 930/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72  / FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / P A P Ar Condicionado Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 43.075.236/0003-61. 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Processo Administrativo: 

930/2022 

*Pregão Eletrônico: 

114/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura e eventual aquisição de ar-

condicionado visando atender as demandas do Pronto 

Atendimento (consultórios, sala de gesso, sala de 

observação, sala de curativo e triagem) conforme 

Emenda Parlamentar Nº. 14004.655000/1220-07, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Sandro da Silva Rodrigues, proveniente da 
Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 
e fiscalização da Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 05/12/2022. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 

FMS / Sandro da Silva Rodrigues - Fiscal da Ata SRP. 
 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 121/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 940/2022 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
Anadina Serviços Administrativos Eireli  
   R$ 91.392,90          
CNPJ/MF sob o nº. 28.613.773/0001-62 
Campotel Materiais de Construção e 

Equipamentos Ltda   R$ 6.283,60              
CNPJ/MF sob o nº. 17.889.948/0001-42 
Cotepostes Postes e Transformadores Elétricos 
Ltda   R$ 19.543,15              
CNPJ/MF sob o nº. 02.507.465/0001-69  

Delvalle Materiais Elétricos Ltda   
                R$ 31.274,97 

CNPJ/MF sob o nº. 37.227.550/0001-58 
Depósito de Gás Central Ltda                
   R$ 604,00 
CNPJ/MF sob o nº. 09.222.495/0001-78 
Diluz Comércio de Materiais Elétricos Ltda 
   R$ 14.648,30 
CNPJ/MF sob o nº. 11.997.015/0001-92 

FCA Comércio de Materiais Elétricos Ltda  
  R$ 61.373,90 

CNPJ/MF sob o nº. 22.745.664/0001-12 
G. P. A. Gerenciamento e Projetos Eireli  

   R$ 3.732,00 
CNPJ/MF sob o nº. 11.175.931/0001-47 
Gabriela Melysa Basso Carmona 46139953880 

   R$ 1.300,00 
CNPJ/MF sob o nº. 28.047.435/0001-00 
Mendonça Junior Comercial Ltda   
  R$ 6.829,90 

CNPJ/MF sob o nº. 44.873.952/0001-95 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 
elétricos, destinados à manutenção da rede de 
iluminação pública do município de Chapadão do Sul – 
MS, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal 

de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 
*Data da Assinatura: 05/12/2022. 
*Valor: R$ 236.982,72. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 940/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Anadina Serviços 
Administrativos Eireli - CNPJ/MF sob o nº. 
28.613.773/0001-62 / Campotel Materiais de 

Construção e Equipamentos Ltda - CNPJ/MF sob o 
nº. 17.889.948/0001-42 / Cotepostes Postes e 
Transformadores Elétricos Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
02.507.465/0001-69 /Delvalle Materiais Elétricos 

Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 37.227.550/0001-58/ 
Depósito de Gás Central Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
09.222.495/0001-78 /Diluz Comércio de Materiais 
Elétricos Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 11.997.015/0001-
92 / FCA Comércio de Materiais Elétricos Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 22.745.664/0001-12 / G. P. A. 
Gerenciamento e Projetos Eireli - CNPJ/MF sob o nº. 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

11.175.931/0001-47 /Gabriela Melysa Basso 
Carmona 46139953880 - CNPJ/MF sob o nº. 

28.047.435/0001-00 / Mendonça Junior Comercial 
Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 44.873.952/0001-95. 
*Processo Administrativo: 

940/2022 

*Pregão Eletrônico: 

118/2022 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 
elétricos, destinados à manutenção da rede de 

iluminação pública do município de Chapadão do Sul – 
MS, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal 
de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Devair Vani Pinto, proveniente da Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 

para acompanhamento e fiscalização da Ata 
supracitada. 
*Data da Assinatura: 05/12/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Devair Vani Pinto - Fiscal da Ata SRP. 
 

JOÃO CARLOS KRUG  

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 110/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 872/2022 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42. 
*Detentoras da Ata:  
Cirurgica Prime Ltda     

 R$ 114.603,80 
CNPJ/MF sob o nº. 46.116.717/0001-02 
C.A. Distribuidora de Produtos Hospitalares Eireli

  R$ 122.205,40 
CNPJ/MF sob o nº. 26.457.348/0001-04 
A.D. Daminelli - Eireli    
  R$ 24.666,50 

CNPJ/MF sob o nº. 10.749.758/0001-80 
Altermed Material Medico Hospitalar Ltda  
 R$ 41.206,49 
CNPJ/MF sob o nº. 00.802.002/0001-02 
Vale Comércio de Produtos Médicos e 
Hospitalares - Eireli R$ 159.641,01 
CNPJ/MF sob o nº. 32.635.445/0001-34 

SOS Distribuidora Importadora e Exportadora de 
Produtos  

para Saúde Ltda     
 R$ 63.138,90 
CNPJ/MF sob o nº. 28.289.799/0001-05 

Moreti Distribuidora de Produtos Medicos e  
Odontologicos Eireli     
 R$ 50.380,59 
CNPJ/MF sob o nº. 43.352.606/0001-07 

Supermédica Distribuidora Hospitalar Eireli 
  R$ 49.708,00 
CNPJ/MF sob o nº. 06.065.614/0001-38 
Pérola Importadora e Distribuidora Hospitalar 
Eireli  R$ 4.119,40 
CNPJ/MF sob o nº. 30.888.187/0001-72 

Cirúrgica Itambé - Eireli    
 R$ 4.464,15 
CNPJ/MF sob o nº. 26.847.096/0001-11 
Total Segurança Equipamentos de Proteção e 
Serviços  
Especializados Ltda     
 R$ 2.672,48 

CNPJ/MF sob o nº. 13.851.726/0001-80 
Inovações Comércio de Medicamentos e Produtos  
para Saúde Ltda     
 R$ 95.211,66 
CNPJ/MF sob o nº. 32.138.304/0001-06 
Briato Comercio Médico-hospitalar e Serviços 
Eireli   R$ 17.556,00 

CNPJ/MF sob o nº. 03.321.370/0001-19 
Cirumed Comercio Ltda    
  R$ 125.745,00 
CNPJ/MF sob o nº. 26.853.028/0001-65 
Oeste Med Produtos Hospitalares Ltda  
  R$ 2.106,00 

CNPJ/MF sob o nº. 28.069.066/0001-57 
Inovamed Hospitalar Ltda    
 R$ 330,20 
CNPJ/MF sob o nº. 12.889.035/0001-02 

CEI Comercio Exportação e Importação de 
Materiais  
Médicos Ltda      

 R$ 640,00 
CNPJ/MF sob o nº. 40.175.705/0001-64 
Rio Farma Distribuidora de Medicamentos Eireli 
  R$ 25.652,50 
CNPJ/MF sob o nº. 24.484.451/0001-00 
GT Med Distribuidora de Materiais e 
Equipamentos  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Hospitalares e Odontológicos Ltda   
 R$ 102.823,75 

CNPJ/MF sob o nº. 39.707.683/0001-57 
Oeste Medic Distribuidora de Produtos 
Hospitalares Eireli R$ 86.250,00 

CNPJ/MF sob o nº. 25.252.533/0001-91  
Guariã Comercio e Representação de Produtos  
                  R$ 10.000,00 
Hospitalares Eireli 

CNPJ/MF sob o nº. 32.181.809/0001-53 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de materiais hospitalares 
para abastecimento da Central de Abastecimento 
Farmacêutica (CAF) para atender o Hospital Municipal, 
ESF’s e UBS, para um período de 12 meses, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde.  
*Data da Assinatura: 09/12/2022. 
*Valor: R$ 1.103.121,83. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 872/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Cirurgica Prime Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 46.116.717/0001-02 / C.A. 

Distribuidora de Produtos Hospitalares Eireli - 
CNPJ/MF sob o nº. 26.457.348/0001-04 / A.D. 
Daminelli – Eireli - CNPJ/MF sob o nº. 
10.749.758/0001-80 / Altermed Material Medico 

Hospitalar Ltda  -CNPJ/MF sob o nº. 
00.802.002/0001-02 / Vale Comércio de Produtos 
Médicos e Hospitalares – Eireli CNPJ/MF sob o nº. 
32.635.445/0001-34 / SOS Distribuidora 
Importadora e Exportadora de Produtos para 
Saúde Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 28.289.799/0001-05 
/ Moreti Distribuidora de Produtos Medicos e 

Odontologicos Eireli - CNPJ/MF sob o nº. 
43.352.606/0001-07 / Supermédica Distribuidora 

Hospitalar Eireli -  CNPJ/MF sob o nº. 
06.065.614/0001-38 / Pérola Importadora e 
Distribuidora Hospitalar Eireli - CNPJ/MF sob o nº. 

30.888.187/0001-72 / Cirúrgica Itambé – Eireli - 
CNPJ/MF sob o nº. 26.847.096/0001-11 / Total 
Segurança Equipamentos de Proteção e Serviços 
Especializados Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 

13.851.726/0001-80 / Inovações Comércio de 
Medicamentos e Produtos para Saúde Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 32.138.304/0001-06 / Briato 
Comercio Médico-hospitalar e Serviços Eireli - 
CNPJ/MF sob o nº. 03.321.370/0001-19 / Cirumed 
Comercio Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 26.853.028/0001-

65 /  
Oeste Med Produtos Hospitalares Ltda - CNPJ/MF 
sob o nº. 28.069.066/0001-57 / Inovamed Hospitalar 
Ltda CNPJ/MF sob o nº. 12.889.035/0001-02 / CEI 
Comercio Exportação e Importação de Materiais 
Médicos Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 40.175.705/0001-
64 / Rio Farma Distribuidora de Medicamentos 

Eireli - CNPJ/MF sob o nº. 24.484.451/0001-00 / GT 
Med Distribuidora de Materiais e Equipamentos 
Hospitalares e Odontológicos Ltda - CNPJ/MF sob o 
nº. 39.707.683/0001-57 / Oeste Medic Distribuidora 
de Produtos Hospitalares Eireli - CNPJ/MF sob o nº. 
25.252.533/0001-91 / Guariã Comercio e 
Representação de Produtos Hospitalares Eireli - 

CNPJ/MF sob o nº. 32.181.809/0001-53. 
*Processo Administrativo: 
872/2022 

*Pregão Eletrônico: 
104/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de materiais hospitalares 
para abastecimento da Central de Abastecimento 

Farmacêutica (CAF) para atender o Hospital Municipal, 
ESF’s e UBS, para um período de 12 meses, em 
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Gabriella Borgmann Poleis Silva, proveniente da 
Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 
e fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 09/12/2022. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 
FMS / Gabriella Borgmann Poleis Silva – Fiscal da 
Ata SRP. 
 
 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 081/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 693/2022 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
2WD Soluções em Serviços e Controle de Pragas 

Ltda   R$ 25.000,00 
CNPJ/MF sob o nº. 34.163.423/0001-44 
Seco Ambiental, Serviços, Pesquisas e 
Construtora Ltda   R$ 78.609,94 
CNPJ/MF sob o nº. 33.614.013/0001-00 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preços para futuras e eventuais contratações para 
prestação de serviços de dedetização e limpeza de caixa 
d’agua, em atendimento às Secretarias e Fundos 
Municipais. 
*Data da Assinatura: 09/12/2022. 
*Valor: R$ 103.609,94. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 693/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / 2WD Soluções em 

Serviços e Controle de Pragas Ltda - CNPJ/MF sob o 
nº. 34.163.423/0001-44 / Seco Ambiental, Serviços, 
Pesquisas e Construtora Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 
33.614.013/0001-00. 

*Processo Administrativo: 
693/2022 

 *Pregão Eletrônico: 
076/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços para futuras e eventuais contratações para 
prestação de serviços de dedetização e limpeza de caixa 
d’agua, em atendimento às Secretarias e Fundos 
Municipais. 

*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Elton Luís Gomes e Wanderlan Ferreira, 

provenientes da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, Danilo dos Santos Areco, proveniente da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Rodrigo 

Alves Batista, proveniente da Secretaria Municipal de 
Esporte, Juventude e Lazer, Sandro da Silva 
Rodrigues e Nayany Aires, proveniente da Secretaria 
Municipal de Saúde, Andreia Lourenço, Jean de 

Jesus e Adely Cristina Atanasio Pereira, 
provenientes da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, 
Elessandre de Fátima da Silva, proveniente da 
Secretaria Municipal de Obra, Transportes e Serviços 
Públicos, Gustavo Flesch Werneck Passos, 

proveniente da Secretaria Municipal de Administração, 
para acompanhamento e fiscalização da Ata 
supracitada. 
*Data da Assinatura: 09/12/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Elton Luís Gomes – Fiscal da Ata SRP / Wanderlan 
Ferreira – Fiscal da Ata SRP / Danilo dos Santos 

Areco – Fiscal da Ata SRP / Rodrigo Alves Batista - 
Fiscal da Ata SRP / Sandro da Silva Rodrigues - Fiscal 
da Ata SRP / Nayany Aires - Fiscal da Ata SRP / 
Andreia Lourenço - Fiscal da Ata SRP / Jean de Jesus 
- Fiscal da Ata SRP / Adely Cristina Atanasio Pereira 
- Fiscal da Ata SRP / Elessandre de Fátima da Silva 
- Fiscal da Ata SRP / Gustavo Flesch Werneck Passos 

- Fiscal da Ata SRP. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

Nº 221/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / K L C – Consultoria 
em Gestão Pública Ltda – CNPJ/MF nº 
11.761.650/0001-76. 
*Processo Administrativo: 

1004/2022 

*Dispensa de Licitação: 

026/2022 
*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada para prestar 
serviços técnicos de organização e aplicação de 
Concurso Público para provimento de cargos no quadro 
de pessoal da Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
- MS, abrangendo elaboração de regulamentos, editais, 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Portarias e demais atos necessários, realização das 
inscrições, elaboração, aplicação, correção e avaliação 

de provas escritas e de títulos, bem como os demais 
atos pertinentes ao Concurso Público. 
*Data da Assinatura: 05/12/2022. 

*Prazo Contratual: 05/12/2022 a 04/12/2023. 
*Valor: R$ 16.800,00. 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 – 1.01.000 – 
3.3.90.39.00 – Ficha: 220 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Sylvia de Oliveira – Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 221/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / K L C – Consultoria 

em Gestão Pública Ltda – CNPJ/MF nº 
11.761.650/0001-76. 
*Processo Administrativo: 
1004/2022 

*Dispensa de Licitação: 
026/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa especializada para prestar 

serviços técnicos de organização e aplicação de 

Concurso Público para provimento de cargos no quadro 

de pessoal da Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

- MS, abrangendo elaboração de regulamentos, editais, 

Portarias e demais atos necessários, realização das 

inscrições, elaboração, aplicação, correção e avaliação 

de provas escritas e de títulos, bem como os demais 

atos pertinentes ao Concurso Público. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 

Ademir José Alderete, proveniente da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 
*Data da Assinatura: 05/12/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Ademir José Alderete - Fiscal do Contrato. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 226/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Mult Med 

Equipamentos Hospitalares Ltda – CNPJ/MF nº 
62.334.156/0002-47. 
*Processo Administrativo: 
1017/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 022/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada para 
fornecimento de peças e prestação de serviço para 
manutenção corretiva da Autoclave Modelo: 4270, Sub-
Modelo: GS/V/1P/E/TS/SV/220V, Nº De Série 28393 - 
Fabricante: Cisabrasile Ltda, Patrimônio 017431, 

localizado no Hospital Municipal. 
*Data da Assinatura: 07/12/2022. 
*Prazo Contratual: 07/12/2022 a 06/01/2023. 
*Valor: R$ 12.877,43. 
*Dotação: 02.35.03 – 10.302.0002-2.051 – 
3.3.90.30.00 – 102.000 – Ficha: 491   
*Dotação: 02.35.03 – 10.302.0002-2.051 – 

3.3.90.39.00 – 102.000 – Ficha: 496                           
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / José 
Ordálio Fernandes Spinola – Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 226/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Mult Med 
Equipamentos Hospitalares Ltda – CNPJ/MF nº 
62.334.156/0002-47. 

*Processo 
Administrativo: 
1017/2022 

* Inexigibilidade de 
Licitação: 022/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa especializada para 
fornecimento de peças e prestação de serviço para 
manutenção corretiva da Autoclave Modelo: 4270, Sub-
Modelo: GS/V/1P/E/TS/SV/220V, Nº De Série 28393 - 
Fabricante: Cisabrasile Ltda, Patrimônio 017431, 
localizado no Hospital Municipal. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Larissa Mayara de Souza Oliveira, proveniente da 

Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 
e fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 07/12/2022. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Larissa Mayara de Souza Oliveira – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 222/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / RCM Informática 

Ltda – CNPJ/MF nº 10.550.745/0001-88. 
*Processo Administrativo: 
961/2022 

*Pregão Presencial: 
050/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de uma empresa especializada na licença 
de software de gestão fiscal do Valor Adicionado Fiscal 

(VAF) do Estado de Mato Grosso do Sul (MS), com 

capacidade de análise da Escrituração Fiscal Digital 
(EFD), acompanhamento dos valores econômicos 
produzidos com base na leitura de documentos fiscais 
(XML) do tipo NFe e CTe. 
*Data da Assinatura: 06/12/2022. 
*Prazo Contratual: 06/12/2022 a 05/12/2023. 
*Valor: R$ 60.000,00. 

*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0008.2091 - 1.00.000 - 
3.3.90.40.00 - Ficha: 837 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Christiano Brito de Moraes – Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 222/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / RCM Informática 
Ltda – CNPJ/MF nº 10.550.745/0001-88. 
*Processo Administrativo: 
961/2022 

* Pregão Presencial: 
050/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de uma empresa especializada na licença 

de software de gestão fiscal do Valor Adicionado Fiscal 
(VAF) do Estado de Mato Grosso do Sul (MS), com 
capacidade de análise da Escrituração Fiscal Digital 

(EFD), acompanhamento dos valores econômicos 
produzidos com base na leitura de documentos fiscais 
(XML) do tipo NFe e CTe. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 

servidores Alisson Lemos Melo e Paulo Pereira 
Borges Filho, proveniente da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Planejamento, para acompanhamento 
e fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 06/12/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Alisson Lemos Melo - Fiscal do Contrato / Paulo 
Pereira Borges Filho - Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  

Nº 028/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / BMB Soluções em Saúde Ltda 
– CNPJ/MF nº 46.312.007/0001-40. 

*Processo Administrativo: 
423/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 006/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente contrato o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(Ortopedia e Traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde, conforme proposta e demais 

documentos presentes nos autos do Processo em 

epígrafe. 

*Data da Assinatura: 07/12/2022. 
*Prazo Contratual: 07/12/2022 a 09/05/2023. 

*Valor: R$ 70.000,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.02.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 496    
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2170 - 1.02.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 519 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.81.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 485 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.31.041 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 499 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.14.041 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 497 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Júlio Maksoud Brazuna e/ou Edson Aparecido 
Bernardinelli Junior – Contratada. 
 
RATIFICO o presente Termo de Credenciamento 
Médico. 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  
Nº 028/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / BMB Soluções em Saúde Ltda 
– CNPJ/MF nº 46.312.007/0001-40. 
*Processo Administrativo: 
423/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 006/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente contrato o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(Ortopedia e Traumatologia) no Hospital Municipal, 

Centro de Especialidades e Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e o servidor 

Maxsuel Andrade Soares, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde para acompanhamento e 
fiscalização do termo de credenciamento supracitado. 
*Data da Assinatura: 07/12/2022. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos - Gestora do FMS / 
Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do Termo de 
Credenciamento / Maxsuel Andrade Soares – Fiscal do 

Termo de Credenciamento. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 228/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Girogaz Comercial de 
Oxigênio Eireli – CNPJ/MF nº 00.671.994/0001-78. 
*Processo Administrativo: 

946/2022 

*Pregão Eletrônico: 

119/2022 
*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de equipamentos do sistema de geração e 

tratamento de ar 
comprimido, vácuo e oxigênio, incluindo reposição de 
peças, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de 
Chapadão do Sul. 
*Data da Assinatura: 13/12/2022. 
*Prazo Contratual: 13/12/2022 a 12/12/2023. 
*Valor: R$ 54.198,00. 

*Dotação: 02.35.02 – 10.302.0002-2.051 – 
3.3.90.39.17 – 102.000 – Ficha: 496 
*Dotação: 02.35.02 – 10.302.0002-2.051 – 
3.3.90.39.17 – 114.041 – Ficha: 497 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ José Vicente Costardi Girotto – Contratada. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 228/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Girogaz Comercial de 
Oxigênio Eireli – CNPJ/MF nº 00.671.994/0001-78. 

*Processo Administrativo: 
946/2022 

*Pregão Eletrônico: 
119/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de manutenção preventiva 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

e corretiva de equipamentos do sistema de geração e 
tratamento de ar 

comprimido, vácuo e oxigênio, incluindo reposição de 
peças, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de 
Chapadão do Sul. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Sandro da Silva Rodrigues, proveniente da 
Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 
e fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 13/12/2022. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Sandro da Silva Rodrigues – Fiscal do Contrato. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 158/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Pisossul 

Engenharia, Construção, Indústria e Comércio 

Esportivo Ltda – CNPJ/MF nº 01.474.155/0001-22. 
*Processo 
Administrativo: 478/2022 

*Concorrência Pública: 
002/2022 

*Objeto: Acréscimo de Valor.  
*Data da Assinatura: 08/12/2022. 
*Valor: R$ 233.789,47. 
*Dotação: 02.55.01 - 27.813.0009.1023.0000 - 

1.00.000 - 4.4.90.51.00 - Ficha: 866. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / João 
Arlei Eckert Junior e/ou Vanessa Cristina da Cruz Eckert 
– Contratada. 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 025/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / WR 
Calçados Eireli– CNPJ/MF nº 25.369.684/0001-24. 

*Ata de Registro de 
Preços Pregão Eletrônico 

n.º 007/2021 

*Processo Administrativo 
Carona nº 012/2021 

*Processo Administrativo 
nº 235/2022 

 

*Objeto: Prorrogação de prazo. 
*Data da Assinatura: 13/12/2022. 
*Prazo: 16/12/2022 a 15/02/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Halisson Rodrigo Correa– Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 06 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 119/2019 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Oxi Morena Comércio de 
Oxigênio Eireli – EPP – CNPJ/MF nº 
17.929.916/0001-23. 
*Processo Administrativo: 
692/2019 

*Pregão Presencial: 
100/2019 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de 

Quantitativo. 

*Data da Assinatura: 07/12/2022. 

*Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. 

*Valor: R$ 244.780,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.30. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Tereza Jordana Talaveira Da Silva – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 09 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 010/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Ampliar 

Construções & Empreendimentos Eireli – CNPJ/MF 
nº 21.519.696/0001-37. 
*Processo Administrativo: 
001/2021 

*Tomada de Preços: 
001/2021 

*Objeto: Acréscimo de Valor.  
*Data da Assinatura: 12/12/2022. 
*Valor: R$ 136.980,64. 
*Dotação: 02.30.01 - 12.365.0003.1051 - 1.01.000 - 
4.4.90.51.00 - Ficha: 274. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Felismar da Silva Pinheiro – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 137/2021 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Construtora 

Mosaico Ltda– CNPJ/MF nº 04.924.847/0001-13. 

*Processo Administrativo: 

093/2021 

*Tomada de Preços: 

004/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 09/12/2022. 

*Vigência: 10/12/2022 a 09/01/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Juscelino Bellincanta – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 126/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 959/2022 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
Casa do Atleta Ltda      

 R$ 68.130,00  
CNPJ/MF sob o nº. 05.999.969/0001-31 
D & B Comércio Atacadista de Confecções Ltda  
  R$ 56.606,60  
CNPJ/MF sob o nº. 15.506.123/0001-76 
R. G. Pinheiro Eireli      

 R$ 62.987,30 
CNPJ/MF sob o nº. 07.752.517/0001-86 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de bolas e 
itens esportivos em atendimento a Secretaria de 
Esporte, Juventude e Lazer. 
*Data da Assinatura: 13/12/2022. 

*Valor: R$ 187.723,90. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 959/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Casa do Atleta 
Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 05.999.969/0001-31/ D & B 
Comércio Atacadista de Confecções Ltda - CNPJ/MF 

sob o nº. 15.506.123/0001-76 / R. G. Pinheiro Eireli 
- CNPJ/MF sob o nº. 07.752.517/0001-86 
*Processo Administrativo: 
959/2022 

                         
*Pregão Eletrônica: 
121/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de bolas e 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

itens esportivos em atendimento a Secretaria de 
Esporte, Juventude e Lazer. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Rodrigo Alves Batista, proveniente da Secretaria 
Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, para 

acompanhamento e fiscalização da Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 13/12/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Rodrigo Alves Batista - Fiscal da Ata SRP. 

 
JOÃO CARLOS KRUG  

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

Nº 231/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Elton Ferreira da Silva 
Publicidades - CNPJ/MF n.º 21.138.390/0001-30. 
*Pregão Presencial nº 
054/2022                 

*Processo Administrativo 
nº 1003/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, contratação 

de empresa para organização de evento (Chegada do 
Papai e Mamãe Noel e Virada do Ano) e locação de 
painéis de led, em atendimento a Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura de Chapadão do Sul. 
*Data da Assinatura: 16/12/2022. 
*Prazo Contratual: 16/12/2022 a 15/03/2023. 
*Valor: R$ 42.300,00 

*Dotação: 02.30.01 - 13.392.0009.2026 - 1.00.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 324 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug– Prefeito Municipal / Elton 
Ferreira da Silva – Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 231/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Elton Ferreira da Silva 
Publicidades - CNPJ/MF n.º 21.138.390/0001-30. 
*Pregão Presencial nº 
054/2022                 

*Processo Administrativo 
nº 1003/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, contratação 
de empresa para organização de evento (Chegada do 

Papai e Mamãe Noel e Virada do Ano) e locação de 
painéis de led, em atendimento a Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura de Chapadão do Sul. 

*Data da Assinatura: 16/12/2022. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Wanderlan Rodrigues Ferreira, 
proveniente da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, para acompanhamento e fiscalização do 
contrato supracitado. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Wanderlan Rodrigues Ferreira – Fiscal do Contrato. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 228/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Girogaz Comercial de 
Oxigênio Eireli – CNPJ/MF nº 00.671.994/0001-78. 
*Processo Administrativo: 
946/2022 

*Pregão Eletrônico: 
119/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para Contratação de empresa especializada 

para a prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de equipamentos do sistema de geração e 
tratamento de ar 
comprimido, vácuo e oxigênio, incluindo reposição de 
peças, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de 
Chapadão do Sul. 

*Data da Assinatura: 13/12/2022. 
*Prazo Contratual: 13/12/2022 a 12/12/2023. 
*Valor: R$ 54.198,00. 

*Dotação: 02.35.02 – 10.302.0002-2.051 – 
3.3.90.39.17 – 102.000 – Ficha: 496 
*Dotação: 02.35.02 – 10.302.0002-2.051 – 
3.3.90.39.17 – 114.041 – Ficha: 497 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ José Vicente Costardi Girotto – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 
228/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Girogaz Comercial de 

Oxigênio Eireli – CNPJ/MF nº 00.671.994/0001-78. 

*Processo Administrativo: 

946/2022 

*Pregão Eletrônico: 

119/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para Contratação de empresa especializada 

para a prestação de serviços de manutenção preventiva 

e corretiva de equipamentos do sistema de geração e 

tratamento de ar 

comprimido, vácuo e oxigênio, incluindo reposição de 

peças, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de 

Chapadão do Sul. 

*Data da Assinatura: 13/12/2022. 

*Prazo Contratual: 13/12/2022 a 12/12/2023. 

*Valor: R$ 54.198,00. 

*Dotação: 02.35.02 – 10.302.0002-2.051 – 

3.3.90.39.17 – 102.000 – Ficha: 496 

*Dotação: 02.35.02 – 10.302.0002-2.051 – 
3.3.90.39.17 – 114.041 – Ficha: 497 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ José Vicente Costardi Girotto – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 229/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Enilda de Oliveira Batista – 

CNPJ/MF nº 39.532.814/0001-02. 
*Processo Administrativo: 
946/2022 

*Pregão Eletrônico: 
119/2022 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para Contratação de empresa especializada 

para a prestação de serviços de manutenção preventiva 

e corretiva de equipamentos do sistema de geração e 

tratamento de ar 

comprimido, vácuo e oxigênio, incluindo reposição de 

peças, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de 

Chapadão do Sul. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 

Sandro da Silva Rodrigues, proveniente da 

Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 

e fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 13/12/2022. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Sandro da Silva Rodrigues – Fiscal do Contrato. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 024/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / Flex Office Comércio de 

Produtos para Escritório Eireli – CNPJ/MF nº 

14.166.058/0001-14. 

*Processo Administrativo: 

231/2022 

*Pregão Eletrônico: 

043/2021 

*Objeto: Prorrogação do Prazo 

*Data da Assinatura: 30/06/2022. 

*Vigência: 01/01/2023 a 30/03/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Márcio Reis Cordeiro – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Hortifruti Sabor da Terra 

Ltda – CNPJ/MF nº 43.797.335/0001-95. 
*Pregão Eletrônico nº 023/2022  
Processo Administrativo nº 218/2022 
*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 

*Itens realinhados:  
Brócolis chinês in natura De R$ 6,00  

para R$ 8,47 
Milho verde espiga – in 

natura 
De R$ 7,20  
para R$ 9,20 

Repolho verde De R$ 3,50  

para R$ 3,61 
Repolho roxo De R$ 4,70 

para R$ 6,87 
Mandioca in natura sem 

casca 
De R$ 5,89  
para R$ 7,77 

Goiaba vermelha De R$ 4,00  
para R$ 11,46 

Rúcula  De R$ 3,80  
para R$ 4,75 

Melancia De R$ 2,70  
para R$ 3,81 

Melão amarelo De R$ 4,89  
para R$ 9,96 

Morango extra in natura em 

bandeja 

De R$ 6,30  

para R$ 7,54 
Hortelã fresca De R$ 3,50  

para R$ 4,99 
Salsa De R$ 3,50  

para R$ 4,16 
Cebolinha De R$ 3,50  

para R$ 4,17 
Couve De R$ 3,50  

para R$ 4,99 
*Data da Assinatura: 14/12/2022. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Otávio Cesar Andrade Romera – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

RETIFICAÇÃO – SEGUIE NA ÍNTEGRA O CORRETO 

AVISO LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1045/2022 

CONCORRÊNCIA Nº 004/2022 

 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Presidente da 

Comissão de Licitação, designada através da Portaria nº 

013/2022, torna público aos interessados, que 

promoverá Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 

do tipo “Empreitada Por Preço Global”, para 

Contratação de empresa para a Construção de Unidade 

de Saúde – Estratégia Saúde da Família (ESF) - no 

Bairro Esplanada, de acordo com projetos da Secretaria 

de Infraestrutura e Projetos – Seinfra, conforme 

solicitação da Secretaria de Saúde. 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 

Local e Data da Entrega dos Envelopes e da 

Realização do Certame: O recebimento dos envelopes 

de proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 

23 de janeiro de 2023, às 08:00 (oito) horas (MS), 

na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada 

na Avenida Seis, nº 706, Chapadão do Sul/MS. 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, em 03 de janeiro de 2023. 

 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente CPL 

Portaria 013/2022 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº 419/2022 
Credenciamento Médico – Exames Médicos - 005/2022 

Inexigibilidade nº 005/2022 

 

Adjudico e Homologo o Credenciamento realizado pela empresa Orlando & França Ltda, Pessoa Jurídica de Direito 

Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.986.967/0001-90, ao processo acima citado. 

 

Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, publicado 

seu resumo. 

 

Chapadão do Sul – MS, em 22 de dezembro de 2022. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
RATIFICAÇÃO 

 

Processo Administrativo nº 419/2022 

Credenciamento Médico – Exames Médicos - 005/2022 

Inexigibilidade nº 005/2022 

 

Assunto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos – Exames 

Médicos, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

 

RATIFICO o processo, referente à contratação da empresa: Orlando & França Ltda, Pessoa Jurídica de Direito 

Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.986.967/0001-90, neste ato representada pela Sra. Jaquelini 

Ribeiro França, conforme solicitado no termo de credenciamento nos seguintes itens abaixo relacionados: 

 

ITE M 
CÓDIGO 

SIGTAP 
MODALIDADE PROCEDIMENTO UND 

REFERÊNC IA 

TABELA SIGTAP 
VALOR R$ 

8 ---- 
ULTRASSONOGRAFIA 

URGÊNCIA/ 

EMERGÊNCIA 

EXAME ---- 
100,00 

14 ---- ULTRASSONOGRAFIA SOBREAVISO DIA ---- 180,00 

31 
020502004-6 

ULTRASSONOGRAFIA 

ABDOMEN TOTAL 

EXAME 

 
2X TABELA SIGTAP 75,90 

32 
020502009-7 

ULTRASSONOGRAFIA 
MAMARIA BILATERAL 

EXAME 

6,5X TABELA 

SIGTAP 

 

157,30 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

33 
020502018-6 

ULTRASSONOGRAFIA 

TRANSVAGINAL 

EXAME 

 

2,89X TABELA 

SIGTAP 

70,00 

34 
020502003-8 

ULTRASSONOGRAFIA 

ABDOMEN SUPERIOR 
 

EXAME 

2,89X TABELA 

SIGTAP 70,00 

35 
020501005-9 

ULTRASSONOGRAFIA 

DOPPLER DE 

FLUXO 

OBSTÉTRICO 
EXAME 

5,5X TABELA 

SIGTAP 

 

235,95 

36 
020502005-4 

ULTRASSONOGRAFIA 
APARELHO URINÁRIO 

EXAME 

2,89X TABELA 

SIGTAP 
70,00 

39 
020501004-0 

ULTRASSONOGRAFIA 
DOPPLER COLORIDO DE 

VASOS EXAME 
5,5X TABELA 

SIGTAP 
217,80 

40 
020501004-0 

ULTRASSONOGRAFIA 

DOPPLER COLORIDO DE 

VASOS URGÊNCI

A/EMER 

GÊNCIA 

5,5X TABELA 

SIGTAP 217,80 

41 
020501005-9 

ULTRASSONOGRAFIA 

DOPPLER DE 

FLUXO 

OBSTÉTRICO/ 

URGÊNCI

A/EMER 

GÊNCIA 

5,5X TABELA 

SIGTAP 235,95 

42 
020502014-3 

ULTRASSONOGRAFIA 
OBSTÉTRICA 

EXAME 
2,89X TABELA 

SIGTAP 
70,00 

43 
020502015-1 

ULTRASSONOGRAFIA 

OBSTÉTRICA 

DOPPLER COLORIDO 

E PULSADO 
EXAME 

5,5X TABELA 

SIGTAP 

217,80 
 

44 
020502015-1 

ULTRASSONOGRAFIA 

OBSTÉTRICA DOPPLER 

COLORIDO E 

PULSADO 

URGÊNCIA

/EMER 

GÊNCIA 

5,5X TABELA 

SIGTAP 

 
217,80 

47 
020502012-7 

ULTRASSONOGRAFIA TIREÓIDE EXAME 
2,89X TABELA 

SIGTAP 

70,00 

49 
020502016-0 

ULTRASSONOGRAFIA PELVICA (GINECOLÓGICA) 
EXAME 

2,89X TABELA 

SIGTAP 

 
70,00 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 22 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.921 |                                                                    Terça-feira | 03 de Janeiro de 2023                                                www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2022. 

 

 

PARTES: O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CHAPADÃO DO SUL-MS. 

(I.P.M.C.S.), E GEPLAN ASSESSORIA CONTABIL LTDA. 

OBJETO: PRESTAÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO 

E-SOCIAL E A NOVA OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA IMPOSTA PELO DECRETO Nº. 8.373/74 PARA TODOS OS ÓRGÃOS 

PÚBLICOS; CAPACITAR O FUNCIONÁRIO PÚBLICO A GERAR CORRETAMENTE AS INFORMAÇÕES PARA O E- SOCIAL; 

FAZER A ANÁLISE DOS LEIAUTES DO CADASTRO INICIAL; COMPARAR AS PRÁTICAS USUAIS – E- SOCIAL NO 

COMPUTADOR; JUNTAMENTE COM O E-SOCIAL DCTF – WEB E EFD- REINF, PARA A CÂMARA MUNICIPAL, PARA O 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CHAPADÃO DO SUL-MS, SERVIÇOS ESTES A 

SEREM EXECUTADOS CONFORME DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

09.272.0901 2091 0000 – Manutenção de Atividades Administrativa e de Custeio 

915      -    3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica. 

0.1.43 000.000               – Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa Administrativa. 

 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 

VIGÊNCIA: 20/12/2022 A 19/04/2023. 

LOCAL/DATA: CHAPADÃO DO SUL-MS, 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

ASSINAM: MARISTELA FRAGA DOMINGUES E ALEXANDRE MIGUEL PEREIRA. 

 
 


